РЕШЕНИЕ

38/05-АМЗ-2012

 г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 мая 2012 г.

Решение изготовлено в полном объеме 05 июня 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В. – заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г. – начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями;

Бубеновой Т.А.  – специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями

при участии в деле:

представителя администрации города Чебоксары – Николаевой Светланы Михайловны, действующей по доверенности от 11.01.2012 № 09/01-11,
Хабибуллова Рифката Арифулловича – заявителя,
рассмотрев материалы дела № 38/05-АМЗ-2012, возбужденного по признакам нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в отношении администарции города Чебоксары Чувашской Республики (428000, ЧР, г.Чебоксары, ул.К.Маркса, д.36), выразившегося в осуществлении действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности, необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующим субъектом,

УСТАНОВИЛА:

29.02.2012 в Чувашское УФАС России поступило заявление от Хабибуллова Р.А. Из данного обращения следует, что заявитель обратился в администрацию города Чебоксары с просьбой выделить земельный участок в районе жилого дома № 1 по ул. О.Беспалова для строительства 2-этажного здания бытового обслуживания населения.
10 ноября 2011 года им был получен ответ за подписью заместителя главы администрации города Анисимова А.С. (№ Х-6543/Х-2146), в котором говорилось о том, что заявителю необходимо представить в Управление архитектуры и градостроительства предпроектное решение под вышеуказанные цели для принятия решения. После чего заявитель заказал данный проект, который был согласован главным архитектором Стройковым С.А.

В дальнейшем заявитель обратился в администрацию города Чебоксары о формировании пакета исходно-разрешительной документации на земельный участок.

Однако заявителем был получен ответ от 27.02.12 № Х-750/Х-0088 от заместителя главы администрации г.Чебоксары Анисимова А.С. о том, что испрашиваемый земельный участок будет выставлен на торги.
По мнению заявителя, данные действия администрации города Чебоксары препятствуют в осуществлении предпринимательской деятельности, ограничивая конкуренцию.

На заседании Комиссии заявитель поддержал все доводы, изложенные в заявлении, в полном объеме. Представитель администрации города Чебоксары Чувашской Республики не признала нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» по следующим основаниям.

Согласно пункту 3 статьи 10 Правил землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, утвержденных решением Чебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики от 14.07.2005 № 1683 (далее – Правила), после вступления в силу настоящих Правил и при наличии градостроительной документации о застройке в городе Чебоксары, предварительное согласование мест размещения объектов не производится.
В соответствии со статьей 30 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков для строительства в собственность без предварительного согласования мест размещения объектов осуществляется исключительно на торгах. Предоставление земельных участков для строительства в аренду без предварительного согласования мест размещения объектов может осуществляться на торгах или без проведения торгов. Передача земельных участков в аренду без проведения торгов допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в случае, если имеется только одна заявка.
В отношении земельного участка, запрашиваемого Хабибулловым Р.А., принято решение о предоставлении без предварительного согласования места размещения объекта.

В связи с изложенным МБУ «Управление территориального планирования города Чебоксары» проводятся работы по формированию земельного участка для последующего выставления на торги.

Комиссия Чувашского УФАС России рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы и заслушав участников по делу, приходит к следующему.

18.10.2011 Хабибуллов Р.А. обратился в администрацию города Чебоксары Чувашской Республики с заявлением о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: г.Чебоксары, ул.Беспалова, возле дома № 1 для строительства двухэтажного здания бытового обслуживания населения (далее – Земельный участок).
10.11.2011 администрация города Чебоксары направила письмо Хабибуллову Р.А. (исх. № Х-6543/Х-2146), из которого следует, что заявителю необходимо представить в Управление архитектуры и градостроительства предпроектное решение под вышеуказанные цели для принятия решения.
16.11.2011 Хабибуллов Р.А. заключил договор на выполнение эскизного проекта двухэтажного здания бытового обслуживания населения по улице Беспалова города Чебоксары с ИП Фасхутдиновым А.Б. Согласно товарному чеку б/н от 10.12.2011 за изготовленный эскизный проект было заплачено 43 000 рублей ИП Фасхутдинову А.Б.
Подготовленный эскизный проект был согласован 14.12.2011 главным архитектором города Чебоксары.
19.12.2011 Хабибуллов Р.А. повторно обратился в администрацию с заявлением о предоставлении земельного участка в городе Чебоксары по ул.Беспалова в районе дома № 1 под размещение 2-этажного здания бытового обслуживания населения. К заявлению были приложены: письмо администрации г.Чебоксары от 10.11.2011 № х-6543/х-2146, схема расположения здания, цветовое решение фасада.
12.01.2012 администрация города Чебоксары направила ответ Хабибуллову Р.А. (исх. № х-8171/х-2578), из которого следует, что в соответствии со статьями 30, 38 Земельного кодекса Российской Федерации, решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 27.10.2004 № 1426 и постановлением главы администрации города Чебоксары от 27.04.2005 № 120 «О проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков в городе Чебоксары» принято решение о предоставлении вышеуказанного земельного участка на конкурсной основе путем проведения торгов (аукциона), организатором которого является Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом.
06.02.2012 Хабибуллов Р.А. обратился в администрацию города Чебоксары с  заявлением о подготовке исходно-разрешительной документации на формирование земельного участка в районе жилого дома № 1 по ул.Беспалова г.Чебоксары под размещение 2-этажного здания бытового обслуживания населения. К заявлению были приложены письмо администрации города Чебоксары от 10.11.2011  № х-6543/х-2146 и предпроектное решение вышеуказанного здания.

Администрация города Чебоксары 27.02.2012 направила письмо исх. № х-750/х-0088 Хабибуллову Р.А., в котором сообщила, что администрацией принято решение о предоставлении вышеуказанного земельного участка на конкурсной основе (аукциона), который будет проводится во II квартале 2012 года, также МБУ «Управление территориального планирования» города Чебоксары формируется необходимы пакет исходно-разрешительной документации на испрашиваемый земельный участок.

Согласно части 1 статьи 30 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по их формированию:

1) без предварительного согласования мест размещения объектов;

2) с предварительным согласованием мест размещения объектов.

Право принятия решения о способе предоставления земельного участка для строительства (без предварительного согласования мест размещения объекта или с предварительным согласованием мест размещения объекта) закреплено за органом местного самоуправления.
В соответствии с частью 4 статьи 30 Земельного кодекса РФ Предоставление земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта осуществляется в следующем порядке:
1) проведение работ по формированию земельного участка:
выполнение в отношении земельного участка работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке, осуществление государственного кадастрового учета такого земельного участка;
определение разрешенного использования земельного участка;
определение технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение объектов к сетям инженерно-технического обеспечения;
принятие решения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) или предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов);
публикация сообщения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) или приеме заявлений о предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов);
3) проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка или предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на основании заявления гражданина или юридического лица, заинтересованных в предоставлении земельного участка. Передача земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в случае, если имеется только одна заявка;
4) подписание протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) или подписание договора аренды земельного участка в результате предоставления земельного участка без проведения торгов (конкурсов, аукционов).
Как следует из части 5 статьи 30 Земельного кодекса РФ предоставление земельного участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта осуществляется в следующем порядке:
1) выбор земельного участка и принятие в порядке, установленном статьей 31 настоящего Кодекса, решения о предварительном согласовании места размещения объекта;
2) выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ, осуществление его государственного кадастрового учета;

4) принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства в соответствии с правилами, установленными статьей 32 настоящего Кодекса.

Из материалов дела следует, что до обращения Хабибуллова Р.А. администрация города Чебоксары не принимала решения о проведении торгов для предоставления Земельного участка.

Более того, на заявление Хабибуллова Р.А.  от 18.10.2011 администрация города Чебоксары не ответила отказом, а запросила предпроектное решение.
Письмом от 06.04.2012 № 2654 администрация города Чебоксары сообщила, что предпроектное решение было запрошено в соответствии со статьей 30 Земельного кодекса РФ и с постановлением администрации города Чебоксары от 07.07.2009 г. № 155 «О подготовке и согласовании исходно-разрешительной документации для строительства объектов и для целей, не связанных со строительством» (далее - Постановление).
Согласно части 1 статьи 31 Земельного кодекса РФ гражданин или юридическое лицо, заинтересованные в предоставлении земельного участка для строительства, обращаются в исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные статьей 29 настоящего Кодекса, с заявлением о выборе земельного участка и предварительном согласовании места размещения объекта. В данном заявлении должны быть указаны назначение объекта, предполагаемое место его размещения, обоснование примерного размера земельного участка, испрашиваемое право на земельный участок. К заявлению могут прилагаться технико-экономическое обоснование проекта строительства или необходимые расчеты.
В соответствии с приложением 12 к Порядку подготовки и согласования ИРД, утвержденному Постановлением, «в заявлении о предоставлении земельного участка для строительства необходимо указать:

· назначение объекта;

· предполагаемое место размещения объекта;

· обоснование примерного размера земельного участка;

· испрашиваемое право на земельный участок.

К заявлению могут прилагаться технико-экономические обоснования проекта строительства или необходимые расчеты».

Таким образом, ни Земельный кодекс РФ, ни Постановление не предусматривают необходимость предоставления заявителем предпроектного решения.
Согласно части 2 статьи 31 Земельного кодекса РФ Орган местного самоуправления по заявлению гражданина или юридического лица либо по обращению предусмотренного статьей 29 настоящего Кодекса исполнительного органа государственной власти обеспечивает выбор земельного участка на основе документов государственного кадастра недвижимости с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования соответствующей территории и недр в ее границах посредством определения вариантов размещения объекта и проведения процедур согласования в случаях, предусмотренных федеральными законами, с соответствующими государственными органами, органами местного самоуправления, муниципальными организациями.
Из вышеизложенного следует, что администрация города Чебоксары, запросив предпроектное решение предполагаемого объекта строительства, пошла по пути предоставления Земельного участка с предварительным согласованием мест размещения объекта.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления запрещается осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами.

22.05.2012 в Чувашское УФАС России поступило обращение Хабибуллова Р.А. из которого следует, что Хабибуллов Р.А. намерен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя после оформления Земельного участка с последующей его застройкой. Однако, по мнению заявителя, администрация города Чебоксары препятствует в осуществлении предпринимательской деятельности, ограничивая своими действиями конкуренцию.

Таким образом, администрация города Чебоксары, приняв необоснованное решение о проведении торгов для предоставления Земельного участка, нарушила пункт 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
В связи с тем, что нарушение антимонопольного законодательства продолжается, Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать администрацию города Чебоксары Чувашской Республики нарушившей пункт 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Выдать администрации города Чебоксары Чувашской Республики предписание об устранении нарушений пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Председатель Комиссии

В.В. Котеев
Члены Комиссии

С.Г. Данилова

Т.А. Бубенова
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
3